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گروه سیاست: در حالي که برخي اخبار و اظهارنظرها 
حاکي از فشار به دولت براي بازگشایي اماکن مذهبي 
است اما علي ربیعي سخنگوي دولت گفت «ما از 
سوي نهادهاي رسمي که متولي این کار هستند، مثل 

مدیریت حوزه علمیه قم فشاري نداشتیم....

گروه جهان: زنان این روزها بیش از هر زمان دیگری 
فکر جو بایدن را درگیر خود کرده اند. این نامزد حزب 
دموکرات که رقیب دونالد ترامپ، رئیس جمهوري 
ایالات متحده در انتخابات پاییز خواهد بود، از یک سو 

در حال بررسی انتخاب یک معاون زن...

تبعات
 یک افشاگری

حوزه علمیه به ما فشاري وارد 
نکرده است

بایدن  سکوتش را در برابر اتهام آزار جنسي شکست علي ربیعي سخنگوي دولت:

واکنش ها و  تصمیمات  رئیس جمهور 
مواجهه روحانی در حوادث ۷ سال اخیر چه بود
با غیر مترقبه ها  

ارزان فروشي 
شرکت هاي استراتژیک

صفحه  ۴

صفحه ۳

صفحه  ۱۴

صفحه ۴

صفحه ۱۳

تیترها

صفحه ۵

دادگان - سلطانی فر
مناقشه بر سر چیست؟

دستور توقف
 به   حاج منصور  

واکنش
 شرکت ملی نفت کش 

به یک گزارش

تقسیم صندلي
   پشت درهاي بسته

دام جبهه پایداري براي قالیباف به ثمر نشست

رمضان، بابرکت تر از گذشته 

از  یکي  شیوع  واقعه 
زنده  موجودات  کوچک ترین 
در طبیعت که به نام ویروس 
شناخته مي شود و نوعي از آن 
که کرونا نام دارد، در عصر حاضر 

مشابهي ندارد که تا این حد بر زندگي اجتماعي و 
اقتصادي بشر تأثیر گذاشته باشد. نگارنده از عمق 
تاریخ خبر ندارد و چه بسا کساني پیدا شوند که 
مشابه درگیري جهان امروز با کرونا را در زمان هاي 
دور با ویروسي ویرانگر و تأثیرگذارتر از کرونا سراغ 
داشته باشند. درهرصورت بلاي سختي که این 
ویروس چموش نامرئي بر مردم گیتي تحمیل 
کرد که خدا مي داند ما را به چه روزي مي اندازد! 
دردآشنا،  مردم شناسان  دانشمندان جست وجوگر، 
دلسوز،  روان شناسان  شرافتمند،  جامعه شناسان 
اقتصاددانان واقع بین، سیاست مداران مردمي، 
دین مداران نواندیش و خلاصه همه کساني که 
در اندیشه بهبود زندگي انسان هاي کره خاکي 
هستند، پس از حمله مشکوک کرونا به سلامت 
آحاد جامعه و زمین گیرکردن بسیاري از فعالان 
عرصه کار و تلاش و سازندگي در سراسر گیتي، 
دست به دست هم داده اند و پیوسته مي کوشند 
مردم، جامعه، سیاست، اقتصاد، فرهنگ و 
امنیت را به وضع پیشین بازگردانند، اما ظاهرا 
راه درازي پیش روي خود دارند، چراکه افق آینده 
بي کرونا همچنان تاریک است و کسي روزنه اي به 
روشنایي آن نیافته است. در میانه یا ابتداي این 
وضع مخاطره آمیز و غم انگیز، مؤمنین و مؤمنات 
مسلمان به ماه مبارک رمضان رسیده اند که اجبارا 
باید رمضان متفاوتي را تجربه کنند. رمضان بود و 
لطف مساجدش، رمضان بود و حضور در مجالس 
قرآن و سخنراني هاي دل پسندش، رمضان بود و 
مراسم احیاي دسته جمعي اش، رمضان بود 
و صداي دسته جمعي «بک یا االله» شب هاي 
قدرش، رمضان بود و آن دردي کشان عشق که 
سفره هاي ساده اطعامشان، در حاشیه نماز 
جماعت هاي مغرب و عشا گسترده بود و بالاخره 

رمضان بود و نماز هاي پرشکوه عید فطرش. 
در این رمضان متفاوت، غصه فقدان این 
«بود» هاي بسیار برکت آمیز و خاطره انگیز را در 
دل خود داریم؛ اما نمي توان خوبي هاي فراواني 
را که رمضان امسال براي روزه داران خانه نشین 
به همراه دارد، تحت الشعاع غصه هاي دیگر 
دانست. به یقین چون تمامي مراسم های خارج از 
منزل مثل برنامه هاي مساجد، سفره هاي جمعي 
در تالار ها و خانه ها، وجود ندارد، همه اعضاي 
خانواده، شب ها دور هستند و با هم افطاري 
مي خورند، با هم عبادت مي کنند، چه بسا نماز 
جماعت را با اعضاي خانواده به پا دارند، با هم 
دعاي خاص شب هاي قدر را می خوانند، با هم 
مراسم عزاداري شهادت امام علي (ع) را برگزار 
مي  کنند. این باهم بودن همیشگي، به ویژه در 
شب هاي پرخیر و برکت ماه مبارک رمضان تأثیر 
تربیتي فوق العاده در میان افراد خانه اعم از 
کوچک و بزرگ دارد که چه بسا در مسجد و در 
مراسم های عمومي نداشته باشد. آموزش احکام 
شرعي و اصول و فروع دین در شب هاي رمضان 
متفاوت، در میان اعضاي خانواده اهمیت پیدا 
مي کند. بدیهي است تقریبا تمامي آموزه هاي 
دیني از طریق فضاي مجازي در دسترس است و 
آن دسته از اولیاي خانواده که پیش تر در این گونه 
مباحث ورودي نداشته اند، مي توانند با مراجعه به 
تارنماي افراد و مراکز مورد اعتماد، هم اطلاعات 
لازم را و هم شیوه آموزش به دیگران را فراگیرند 
و محیط گرم خانه را به نور آگاهي هاي دیني و 

روحیات معنوي روشن تر از گذشته کنند. 

سرمقاله

مصطفی ایزدي

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

کرونا و طرح مارشال ۲

این جمله کلیشه اي این روزها 
به کلید واژه اصلي تبدیل شده 
است: «جهان پساکرونا هیچ 
شباهتي با گذشته ندارد». ما 
نیز مانند بسیاري درک درستي 
از آنچه در این کره خاکي مي گذرد، نداریم و تنها 
مي دانیم که این ویروس که تمام استراتژي هاي 
اقتصادي و سیاسي جهان را دگرگون کرده، از چین 
صادر شده است. اما به راستي چرا تحلیلگران 
مطرح جهاني نمي توانند پیش بیني کنند چه 
اتفاقي در حال وقوع است؟ چه سرنوشتي در 
انتظار سازمان هایی بین المللي مانند صندوق 
بین المللي پول، بانک جهاني، ناتو، سازمان ملل 
متحد یا حتي اتحادیه اروپاست؟ و آیا بعد از 
پایان این پاندمي، شرایط سیاسي و اقتصادي 
ابرقدرت هاي جهان مانند آمریکا، چین، روسیه و 
حتي آلمان و بریتانیا مانند امروز خواهد بود؟ یا 
کشورهاي دیگر مانند ترکیه مي توانند مانند گذشته 
در خاورمیانه نقش آفریني کنند؟ با همه گیر شدن 
این ویروس، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوري 
ترکیه، آینده سیاسي خود و حزبش را تا حدي 
تیره و تار تصور مي کند که زمزمه هاي برگزاري 
انتخابات زودهنگام پارلماني در این کشور شنیده 
مي شود. ولادیمیر پوتین، همتاي روسي او نیز 
که تا همین چند ماه گذشته با خیالي آسوده در 
اندیشه حکمراني مادام العمر بود، دیگر نمي تواند 

با قطعیت از آینده سخن بگوید؛ 

مریم جعفري . دبیر گروه جهان

ادامه در صفحه ۱۵

یادداشت

ترسیم واقعی جایگاه معلم و پرهیز از شعار 

روز شهادت استاد مرتضي مطهري به عنوان 
روز معلم در تقویم رسمي کشور نام گذاري شده 
است. آیت االله مطهري، ایدئولوگ و معلم انقلاب 
که هم در حوزه و هم در دانشگاه از سرآمدان 
روزگار خود بود، در حالي به دست گروه فرقان 
به شهادت رسید که بیش از هر زماني، انقلاب 
و ایران پس از آن، به افکار مترقي و آرای نافذ 
و دقیق و مهم او نیاز داشت. او چهره شاخص 
نحله و گرایشي از مجتهدان و مدرسان حوزه 
بود که با ورود تجدد به ایران فهمیده بودند 
راه مواجه شدن با سیطره تجدد وارداتي نه با 
انفعال و تسلیم که با ابتکار و تسلیح به علوم 
مختلف میسور و میسر مي شود. اوج این تحلیل 
درست و تأثیرگذاري عمیق در مقابله فکري 
و نظري او با مارکسسیم نمایان شد و درنهایت 
هم به دست طرفداران همین اندیشه به شهادت 
رسید. واقعیت این است که مرتضي مطهري 
از برجسته ترین و تأثیرگذارترین شخصیت هاي 
جهان اسلام است که با اندیشه، قدرت تفکر، 
فهم درست از نیاز هاي زمان، مسئولیت شناسي 
و اخلاق مداري جایگاهي کم نظیر و رشک برانگیز 
در عرصه هاي فکري و اسلامي کسب کرده است 
و نقش بي بدیل او در تحولات فکري و سیاسي 
و اجتماعي او در تاریخ معاصر ما قابل تردید و 

تشکیک نیست. این استاد دانشگاه با نطق هاي 
آتشین، مستدل، روشنگرانه و روشنفکرانه خود 
آثار عمیق و قدرتمندي در سیاست، فلسفه، 
الهیات و اندیشه سیاسي اسلام بر جاي گذاشته 
است، برخلاف سایر چهره هاي فکري در عرصه 
تفکر و اندیشه منحصر و متوقف نماند و در 
فعالیت ها و اقدامات سیاسي و سازماني نیز در 
کنار روحانیون نزدیک به امام(ره) حضور جدي و 
تأثیرگذاري داشت؛ تا جایي که به همراه تعدادي 
از روحانیون همفکر خود توانست یک سال پیش 
از پیروزي انقلاب، جامعه روحانیت مبارز تهران 
را پایه گذاري کند و در سال هاي پایاني رژیم شاه و 
سال هاي ابتدایي انقلاب نقش مؤثري در پیروزي 
و تحکیم و تثبیت فکري انقلاب ایفا کند. هرچند 
سال ها پیش از تشکیل جامعه روحانیت، او در 
تشکیل و رونق حسینیه ارشاد به مثابه کانون 
اندیشه انقلاب، در کنار افراد دیگري ازجمله دکتر 
علي شریعتي هم نقش مؤثري برعهده داشت 
و در تحولات بعدي توانست در چالش فکري 
مارکسیسم و اسلام، هژموني اندیشه اسلامي را 
با صلابت، صراحت و صداقت بي نظیري محقق 
کند  و در مقابله با اندیشه هاي التقاطي و انحرافي 
کارنامه اي پربار ارائه دهد. آیت االله شهید فقط ۸۰ 
روز در کنار انقلاب ماند، اما اندیشه ها و آرای او 
در نهضت اسلامي انقلابي ایران به مثابه منبع 
و میراثي مهم و ارزشمند مي تواند در تحولات 
فکري و سیاسي ما کارگشا و کارساز باشد. اینک 
روز شهادت او که استوانه دین و دانش بود به 

عنوان روز معلم گرامي داشته مي شود.

یادداشت

ما هیچ، ما کرونا!

  (Pandemic) پندمیک  اولین  کروناویروس 
جهان نبوده و بي شک آخرین آن نیز نخواهد 
بود؛ این ویروس عالم گیر نه مانند مرگ سیاه 
(طاعون) قرن چهاردهم میلادي که نزدیک به 
۲۰۰ میلیون نفر را به کام مرگ کشاند، آن چنان 
مصیبت بار خواهد بود و نه مانند آنفلوانزاي 
اسپانیایي پایان جنگ جهاني اول (۱۹۱۹) که 
نزدیک به نیم میلیارد مبتلا و ۵۰ میلیون کشته بر 
جاي گذاشت، چهره اي دهشتناک ارائه خواهد 
کرد. بااین حال کروناویروس ازآن رو چنین ترسناک 
به نظر مي رسد که در زمانه اي چنین سریع 
و وسیع شیوع یافته که بشر مدرن با تکیه بر 
پیشرفت هاي چشمگیر در علم، فناوري و پزشکي، 
گمان نمي رفت این  گونه مقهور طبیعت شود و 
احتمال بروز چنین وضعیتي نزدیک به محال بود! 
اما این ویروس جهانگردِ شالوده شکنِ فیل افکن 
توانست با متوقف کردن کل جهان (کاري که حتي 
جنگ هاي جهاني نیز نکرد!)، زنگ هشداري جدي 
را درباره نگرش ها، ترتیبات و پیامدهاي الگوي 
توسعه نئولیبرالیستي حاکم بر جهان و ضرورت 
بازنگري در رابطه انسان- محیط- فعالیت به 
صدا درآورد. متفکران و اندیشه ورزان برجسته 
جهان در باب کروناویروس و تأثیرات آن بر جهان 
ملاحظات و سویه هاي تأمل برانگیزی را تبیین 

کرده اند: «فرانسیس فوکویاما» به تحلیل کارایي 
رژیم هاي استبداد (اقتدارگرایي) و دموکراسي در 
شرایط مدیریت چنین وضعیتي پرداخت و چنین 
نتیجه گیري مي کند که عامل تعیین کننده مهم 
در مقابله با بحران نه نوع رژیم بلکه ظرفیت 
دولت و مهم تر از همه میزان اعتماد به دولت 
است. «دیوید هاروي» به کوتاه تر و متنوع  ترشدن 
زنجیره هاي عرضه و تحول در اشکال تولید 
به سمت نیاز کمتر به کارگر و اتکاي بیشتر 
به نظام هاي تولید مبتني بر هوش مصنوعي 
در جهان پساکرونا اشاره مي کند. «یووال نوح 
هراري» از ورود بشر به جهان جدید پس از عبور 
از کرونا صحبت کرده و بر گسترش و پیچیده شدن 
رژیم هاي نظارتي حکومت ها بر شهروندان و 
امکان کنترل آنها بر پدیدارهاي بیولوژیک در این 
جهان جدید اشاره کرده که موجب ایجاد بحران 
تازه اي در دامنه حریم خصوصي افراد مي شود. 
«یورگن هابرماس» با اشاره به اینکه کرونا آگاهي 
انسان نسبت به ناداني خویش را افزایش داده، 
به اهمیت «اتحاد» و «همبستگي» میان کشورها 
براي برون رفت از مسائل تأکید مي کند. «ادگار 
مورن»، جامعه شناس مشهور فرانسوي که 
نقطه عزیمت نگاه خویش را بر «درهم تنیدگي» 
و «سرنوشت مشترک جوامع» استوار کرده و 
معتقد است در جهان امروز ما، هیچ پدیده 
انساني یا طبیعي ای از دیگر پدیده ها جدا نیست. 
او همبستگي انساني وراي مرزهاي قراردادي و 
همکاري مشترک بین المللي را راه حل عبور از 

بحران هاي جهاني مي داند. 

 تورج فرهادي
 شهردار منطقه 6 تهران

 امیر ثامنی
 کارشناس برنامه ریزي

   و آمایش سرزمین

ادامه در صفحه  ۱۳ ادامه در صفحه ۴

سال هفدهم    شماره 3710    16صفحه    5000 تومان یکشنبه 14 اردیبهشت 1399    9 رمضان 1441    3 مى 2020

برای تهیه  سررسید با شماره های 
تماس بگیرید۸۸۹۰۳۵۴۸ - ۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹

 سررسید «فرهنگ، هنر و رسانه» ویژه سال ۱۳۹۹ روزنامه شرق منتشر شد. این سررسید، ویژگی های 
منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و 
هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های این سررسید برای نخستین بار است که در قالب 

یک سررسید منتشر می شود، همچنین۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

نقاط خاموش 
لیست ارزي

رناصفحه های ۶ و۷
 ای

ى،
لال

ن ج
می

: ا
س

عک

حادثه منا
آتش سوزی   پلاسکو
حادثه معدن یورت
حمله تروریستی
حادثه نفت کش  سانچی
 سقوط هواپیمای اوکراینی
ویروس کرونا

دی۹۶

اردیبهشت۹۶

دی۹۵

شهریور۹۴

دی۹۸

خرداد۹۶

اسفند۹۸


